29/09/2022 11:24 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=9264&tipoprop=p 1/2

PARLAMENTARESINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA IMPRENSA LEGISLAÇÃO TRANSPARÊNCIA Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 3648/2022

Denomina de “Ginásio de Esportes Professora Maria Alaide dos Santos Mendes”, o Ginásio de Esportes da Escola Severino Gouveia de Lima, localizada no
município de Itaquitinga.

TEXTO COMPLETO

    Art. 1º Fica Denominado de “Ginásio de Esportes Professora Maria Alaide dos Santos Mendes”, o Ginásio de Esportes da Escola Severino Gouveia de Lima, localizada
no município de Itaquitinga.

    Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Maria Alaide dos Santos Mendes, mais conhecida como Professora Alaide, nasceu em 14 de abril de 1958 no município de Serra Talhada. Filha de Francisco Gomes dos
Santos e Neuza Pereira dos Santos, passou sua infância entre Olinda e Itaquitinga, e estudou na Escola Normal Pinto Junior no Recife.

Professora Alaide cursou Licenciatura em Biologia na UPE, na cidade Nazaré da Mata PE, e casou-se com Uilsom Mendes Pereira com quem teve dois filhos, Rafaela
Mendes Pereira dos Santos e Rodolfo Luis Mendes Pereira dos Santos.

Em sua trajetória, dedicou amor à Família, prezando pela educação dos seus filhos e alunos, desempenhando um belíssimo trabalho como Professora na Escola
Severino Gouveia de Lima. Veio a falecer em 18 de novembro de 2016, no município de Itaquitinga.

Nada mais justo que que homenagear Professora Alaíde, que enfrentou a vida com a coragem e determinação que as mulheres de Itaquitinga têm. Dessa forma, requeiro
dos meus pares, apoio no sentido de aprovar esse projeto.

HISTÓRICO

[01/09/2022 08:05:30] PUBLICADO
[24/08/2022 08:16:02] ASSINADO
[24/08/2022 08:30:07] ENVIADO P/ SGMD
[24/08/2022 10:43:55] RETORNADO PARA O AUTOR
[30/08/2022 12:04:37] ASSINADO
[30/08/2022 12:04:57] ENVIADO P/ SGMD
[31/08/2022 08:32:28] ENVIADO PARA COMUNICAÇÃO
[31/08/2022 12:58:17] DESPACHADO
[31/08/2022 12:58:34] EMITIR PARECER
[31/08/2022 16:14:44] ENVIADO PARA PUBLICAÇÃO

Õ

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.facebook.com/assembleiape
https://www.twitter.com/alepeoficial
https://www.instagram.com/assembleiape
https://www.youtube.com/alepenatv
https://www.alepe.pe.gov.br/feed
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://www.alepe.pe.gov.br/noticias
http://legis.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/

29/09/2022 11:24 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=9264&tipoprop=p 2/2

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

STATUS

Situação do Trâmite: PUBLICADO

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 01/09/2022 D.P.L.: 10

1ª Inserção na O.D.:

Esta proposição não possui emendas, pareceres ou outros documentos relacionados.

FONE
(81) 3183-2211

E-MAIL
ouvidoria@alepe.pe.gov.br Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,

Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34
Inscrição Estadual: Isenta

https://www.alepe.pe.gov.br/
http://www.facebook.com/assembleiape
http://www.twitter.com/alepeoficial
http://www.instagram.com/assembleiape
http://www.youtube.com/alepenatv
https://www.alepe.pe.gov.br/feed